ПРОТОКОЛ  № 2

Общешкольного родительского собрания
МКОУ «Аверьяновская  СОШ» 
от  12  февраля  2017 года

Присутствовало: 563 человек
Начало: 14:00
Окончание: 17:30

Докладчики:
1. Новиков Вячеслав Степанович - инспектор по делам несовершеннолетних
1. Абасов Мурад Абдулхалимович – председатель избирательной комиссии Кизлярского района
1. Махтаева Зарема Омаровна - директор школы
1. Магомедова Альбина Темирхановна - заместитель директора по ВР
1. Вагабова Самира Османовна - заместитель директора по УВР 
1. Махтаев Иса Шапиевич – социальный педагог.
1. Рамазанова Калимат Халитовна – заместитель директора по НМР
1. Исакова Индира Жавидиновна - психолог
Повестка собрания:
7. 1. Отчет   о подготовке учащихся 9-11 классов к ЕГЭ и ГИА     
за первое полугодие   2017-2018  учебного года.
1.2  Изменения в ЕГЭ и ОГЭ в 2018 году.
7. Профилактика безнадзорности и правонарушений.
7. Профилактика безопасного использования сети Интернет.
7. Отчет заместителя по НМР «Работа с одаренными детьми».
7. Военно-патриотическое воспитание учеников МКОУ «Аверьяновская СОШ»
7. Выборы президента РФ

        Работа по повестке собрания:
В начале родительского собрания выступила директор школы Махтаева Зарема Омаровна: «Каждое утро наши дети идут в школу. В школе проходит большая часть их жизни, и это время значимо для детей. Мы понимаем, что в современном мире школа уже не является единственным источником знаний, единственным институтом образования. Но мы уверены, что она и сегодня может быть достаточно мощным ресурсом для развития человека. Поэтому от того, как ученики проводят время в школе, в значительной мере зависит их личность, характер, их будущее. Для нас, взрослых, тоже очень важно, как дети проводят «школьное» время, поэтому, мы активно работаем и развиваемся, стараясь идти в ногу со временем, давая возможность узнавать им то, чему только что научились сами»

I.Cлушали: 
1. Заместитель  директора по УВР Вагабова С.О. выступила с информацией по новшествам произошедшими с ЕГЭ. Самира Османовна озвучила результаты пробных ЕГЭ и ОГЭ.
Самира Османовна сообщила, что в первом полугодии  учебного года были проведены следующие мероприятия по подготовке обучающихся к ЕГЭ и ОГЭ и ЕГЭ: 
 1 Составлен план работы по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников IX, XI классов в 2017-2018 учебном году.
2.  Проанализировали  результаты ЕГЭ и ГИА-9 в 2017 году на заседаниях педагогического совета, родительских собраниях, с выявлением причин результатов, отклоняющихся от среднестатистических и определением деятельности по их устранению. 
3. Организовано изучение нормативных и инструктивных материалов ЕГЭ и ОГЭ;
4. Проведены  школьные методические объединения (ШМО) по  следующим вопросам:
- проведение КДР  и обсуждение результатов КДР;
- проведение пробных ЕГЭ и обсуждение результатов пробных ЕГЭ;
- разработка совместных рекомендаций учителю-предметнику по стратегиям подготовки учащихся к ЕГЭ (с учетом психологических особенностей учащихся).
- психологическое сопровождение 11-классников.
-подготовлен информационный стенд .
5. Проведены  мероприятия учебно-методического характера по качеству образования выпускников:
- изучены структуры контрольно-измерительных материалов ЕГЭ-2018;
- были организованы дополнительные занятия для учащихся с использованием единого банка заданий на сайте ФИПИ - 2018 г.;
- проведены диагностические работы  по предметам с целью определения готовности учащихся к государственной итоговой аттестации;

- организованы  индивидуальные и групповые консультации для учащихся 9,11 класса.
Все обучающиеся обеспечены  сборниками по подготовке к экзаменам, тренировочными  КИМами под редакцией ФИПИ в 9, 11 классах по русскому языку и математике, а так же по предметам по выбору.

6. Проведены классные собрания в сентябре ,  ноябре, декабре месяце  2017 года.
- собрание с учащимися 11и 9 класса  и их родителями по теме « Цели и технологии проведения ЕГЭ» 
- собрание с учащимися 11и 11 класса по теме: « Правила проведения ЕГЭ в 2018 году:
- о сроках и месте подачи заявления для участия в ЕГЭ;
- о выборе предметов для сдачи ЕГЭ;
- об этапах проведения ЕГЭ и порядке допуска к сдаче ЕГЭ; 
- о правилах заполнения бланков ЕГЭ;
- о правилах поведения во время сдачи ЕГЭ;
- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций;
- о сроках и порядке ознакомления с результатами ЕГЭ;
 - о запрете использования мобильных телефонов, и иных средств связи и электронно-вычислительной техники, а также дополнительных информационно-справочных материалов (шпаргалок);
- об основаниях для удаления с основного   государственного экзамена в 2018 году
- психологические особенности подготовки к государственной итоговой аттестации.
7. Обновлено  содержание информационных сменных стендов по ГИА и ЕГЭ.
8. Проводятся дополнительные занятия по подготовке к ГИА 9 - 11 классах  (по графику).
9. Проведены  внутришкольные  пробные ЕГЭ и ОГЭ по русскому языку и математике, а так же предметом по выбору.
10.  Ежемесячно доводилась до сведения родителей информация   об уровне подготовки учащихся, о результатах всех видов контроля, о степени освоения учащимися оценочных эталонов ГИА, консультирование по вопросам ГИА, о процедуре ГИА, особенностях подготовки к тестовой форме сдачи экзаменов, о ресурсах Интернет; о пунктах проведения экзамена. 
11.  Регулярно осуществляется контроль за эффективностью преподавания русского языка  и математики  в выпускных классах и подготовкой выпускников к ГИА и ЕГЭ;
13. Учителя регулярно принимают  участие в  районных мастер - классах и  семинарах  по вопросам подготовки и проведения  ЕГЭ и ОГЭ.
14. Администрацией школы осуществляется контроль за своевременным прохождением программы учебных предметов, за деятельностью учителей, классных руководителей при подготовке к ЕГЭ и ОГЭ, за организацией проведения консультаций по предметам.
В целях предупреждения неуспеваемости, повышения уровня обученности отдельных учащихся, подготовки выпускников к государственной (итоговой) аттестации в школе в 2017-2018 учебном году проводилась целенаправленная систематическая работа по направлениям: 
1. Работа администрации школы со слабоуспевающими учащимися.
2. Работа учителей-предметников со слабоуспевающими учащимися.
3. Работа классных руководителей со слабоуспевающими учащимися.  
(Приложение к родительскому собранию №1)
 
1.2 (Приложение к родительскому собранию №1.1)

Решили:
-Родителям усилить контроль по подготовке к ОГЭ и ЕГЭ

II.Слушали: 
1. Новиков Вячеслав Степанович - инспектор по делам несовершеннолетних
2. Махтаев Иса Шапиевич – социальный педагог.

1. Вячеслав Степанович сообщил, что Инспекторами отделения ПДН ОМВД России по Кизлярскому району за февраль 2018г. проделана определенная работа по предупреждению и пресечению правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних на территории Кизлярского района РД, а также проводилась профилактическая работа с родителями или иными законными представителями несовершеннолетних, не исполняющих своих обязанностей по воспитанию, обучению и содержанию своих несовершеннолетних детей, отрицательно влияющих на их поведение, либо жестоко обращающихся с ними.
 На обслуживаемой административной территории Кизлярского района расположено 22 сельские администрации, 86 населённых пунктов, 43 школы, 1 школа-интернат и 18 дошкольных учреждений.
Также он сообщил, что в результате проведенных мероприятий было выявлено и поставлено на профилактический учет 3 несовершеннолетних и 0 неблагополучные семьи. Всего составлено – 19 административных протоколов: ст. 5.35 КоАП РФ – 14; по ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ – 1, по ст. 18.8 ч. 4 КоАП РФ – 1, ст. 6.8 ч.1 КоАП РФ – 1, ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ – 1, за АППГ – 7.
В настоящее время, на учёте состоит всего – 36 подучетных, из которых: несовершеннолетних – 27 и 9 неблагополучных семей. За текущий период 2018 года снято с учета: 3 – несовершеннолетних.
За истекший период 2018 года несовершеннолетними совершено - 1преступление, АППГ- 1, и 1административное правонарушение ст.20.3ч.1 КоАП РФ (в социальной сети интернет «Вконтакте» разместил символику, пропагандирующие атрибутику террористической исламской организации).
В отношении несовершеннолетнего совершено преступлений – 6, за АППГ – 1.
Доставлено в ПДН ОМВД России по Кизлярскому району за различные правонарушения – 4 несовершеннолетних.
Состоящие на учете подростки посещаются по месту жительства инспекторами ПДН совместно с КДН и ЗП, УУП, ОУР, где с ними проводятся беседы профилактического характера, изучается их образ жизни, склонности, интересы, круг общения, выявляются причины и условия, способствующие совершению правонарушений и преступлений, в целях своевременного их устранения.
Инспекторами ПДН, в целях повышения правового воспитания среди учащейся молодежи проводятся целенаправленные профилактические мероприятия: выступления с лекциями в школах Кизлярского района. - «Противодействие экстремизму и терроризму», – «Подросток и закон»).
      
        05.02.18г. из с.Опытное поле в ЦГБ г.Кизляр доставлены двое н/летних 2014г.р. и 2015г.р. с отравлением угарного газа.
       11.02.18г. в с.Мехеевка в результате отравления угарным газом скончалась н/летняя 2004г.р.
       13.02.18г. из с.Аверьяновка в ЦГБ г.Кизляр доставлен 1 н/летний 2016г.р.
 
      01.01.18г. из с.Н.Монастырское после ДТП в ЦГБ г.Кизляр доставлен труп н/летнего 2008г.р.
      09.01.18г. из с.М.Арешевка после ДТП в ЦГБ г.Кизляр доставлены с различными телесными повреждениями двое н/летних 2008г.р. и 2016г.р.
 
      12.02.18г. из с.Заречное с непроникающим ранением спины от пневматического оружия в ЦГБ г.Кизляр доставлен 1 н/летний 2001г.р. (в результате несчастного случая, стрелял н/летний 2000г.р)

2.Махтаев Иса Шапиевич – социальный педагог.
Иса Шапиевич выступил с отчетом по профилактике безнадзорности и правонарушений.

(Приложение к родительскому собранию №2)

Решили:
1. Усилить контроль над детьми, изучаеть их образ жизни, склонности, интересы, круг общения, выявляють причины и условия, способствующие совершению правонарушений и преступлений, в целях своевременного их устранения.

   III.Слушали: 
1. Магомедову Альбину Темирхановну - заместитель директора по ВР
Альбина Темирхановна сообщила родителям о том, что с тех пор, как Интернет перестал быть роскошью и пришел буквально в каждый дом, он стал неотъемлемой частью жизни не только взрослых, но и детей.
Даже родители, некогда расценивавшие доступ во Всемирную сеть как баловство, вынуждены признать: Интернет содержит массу полезной для ребенка информации, помогает в выполнении школьных заданий, расширяет кругозор и является своеобразным «окном в большой мир».
  Также Альбина Темирхановна зачитала памятку по информационной безопасности для родителей
(Приложение к родительскому собранию №3)

Решили: 
Родителям:
- Настаивать на том, чтобы дети предоставили вам доступ к своей электронной почте, чтобы родители могли убедиться, что они не общаются с незнакомцами. 
- Сообщить детям об ответственном поведении в Интернете. Разъяснить, что дети  ни в коем случае не должны использовать Сеть для хулиганства, сплетен или угроз другим.

  



IV.Слушали: 
1. Рамазанову Калимат Халитовну – заместитель директора по НМР
Калимат Халитовна рассказала, что любому обществу нужны одаренные люди, и задача общества состоит в том, чтобы рассмотреть и развить способности всех его представителей. К большому сожалению, далеко не каждый человек способен реализовать свои способности. Очень многое зависит и от семьи, и от школы.
Задача семьи  состоит в том, чтобы вовремя увидеть, разглядеть способности ребенка, задача школы — поддержать ребенка и развить его способности, подготовить почву для того, чтобы эти способности были реализованы.
Обладающих потенциальными возможностями, в школе достаточно. Если не разглядеть его, не развить, этот дар природы так и останется не востребованным. Одаренных детей отличает исключительная успешность обучения. Работать с такими детьми интересно и трудно. Далее Калимат Халитовна зачитала отчет по работе с одаренными детьми и вручила благодарственные грамоты некоторым родителям. (Приложение к родительскому собранию №4)

Решили: 
Учителям: 
- Способствовать творческому развитию детей посредством проведения в классе праздников, утренников, олимпиад, викторин и т.д.
Родителям:
-  Принимать участие вместе с детьми во внеклассных школьных мероприятиях эстетической и спортивной и научной направленности.

V.Слушали: 
1. Магомедову Альбину Темирхановну - заместитель директора по ВР
Альбина Темирхановна выступила с отчетом о проделанной работе по военно-патриотическому воспитанию учеников Аверьяновской школы. Также на собрании был продемонстрирован видеоотчет.
(Приложение к родительскому собранию №5, №5.1)
Выступила Альбина Темирхановна и с информацией по новому направлению в военно-патриотическом воспитании. И сообщила об организации нового отряда РДШ.
Она пояснила, что школьная общественная организация – это объединение школьников, родителей, педагогов в рамках Российского движения школьников, направленное на любовь к знаниям и ответственное отношение к учению, прививает интерес к науке и технике, культуре и искусству, содействует их всестороннему развитию.
Цель - содействие всестороннему развитию школьников, формированию у них активной жизненной позиции
Задачи:
- воспитание чувства патриотизма, формирование у подрастающего поколения верности Родине, готовности к служению Отечеству и его вооружённой защите;
- предоставление возможности школьникам проявить себя, реализовать свой потенциал и получить признание;

(Приложение к родительскому собранию №6)

  Решили: 
1. Продолжить работу с отрядом Юнармейцев.
2. Организовать работу отряда РДШ (российского движения школьников)



VI.Слушали: 

1. Махтаева Зарема Омаровна - директор школы
2. Махтаев Иса Шапиевич – социальный педагог.
3. Абасов Мурад Абдулхалимович – председатель избирательной комиссии Кизлярского района

1.Зарема Омаровна сказала, что выборы являются одним из существенных признаков демократии. Через выборы народ (в лице избирателей) вручает своим представителям право на осуществление власти.
Также Зарема Омаровна подчеркнула: «Мы выбираем президента, депутатов государственной Думы, депутатов областного Законодательного собрания, членов городской Думы, губернатора, глав сельских поселений.
Роль избирателя сложна и ответственна. Рациональный осознанный выбор делать не всегда бывает просто, поэтому к нему нужно готовиться. Что мы сегодня и делаем»

2.Иса Шапиевич сообщил о том, что в соответствии с Конституцией Российской Федерации, глава государства будет избран на шестилетний срок путём равного и прямого всеобщего тайного голосования. 18 марта родители школьников, как и все граждане, должны прийти на избирательные участки, отдать голос за кандидата в Президенты России. На собрании шла речь о том, как важен голос каждого гражданина России, ведь все вместе мы отвечаем за то, какой будет наша страна в ближайшем будущем. Особое внимание Иса Шапиевич уделил  явке избирателей.

3. Мурад Абдулхалимович выступил с информацией о том, что процедура голосования постоянно совершенствуется, как обновляется и законодательство.
Также он подчеркнул, что самым главным изменением в правилах голосования на выборах президента России в 2018-м году является введение «Мобильного избирателя». Теперь политически активным резидентам федерации не придется проявлять гражданскую позицию только в том участке, к которому он был приписан ранее.
Но для того, чтобы отдать голос за предпочитаемого местожелателя, гражданам потребуется подать соответствующее заявление в ТИК, УИК, МФЦ или на портале «Госуслуги». Заявление заполняется по утвержденной форме в постановлении ЦИК РФ от 25 декабря 2017 г. № 118/955-7: «Приложение № 4 (форма) к Порядку подачи заявления о включении избирателя, участника референдума в список избирателей, участников референдума по месту нахождения на выборах в органы государственной власти субъекта Российской Федерации, референдуме субъекта Российской Федерации». 
Мурад Абдулхалимович сообщил ссылку по которой избиратели могут ознакомиться с постановлением и скачать форму. В утвержденном бланке гражданин просит открепить его от определенного участка, и дать возможность проголосовать в наиболее удобном месте.
 Решили: 
Учителям:
- Обеспечить явку родителей на избирательный пункт 
- Распечатать пригласительные «Выборы Президента РФ 20178» для родителей
- Распечатать агитационную информацию «Выборы Президента РФ 20178»
Родителям:
- Явиться на  участок и проголосовать.

Председатель ______________ Магомедова А.Т.
Секретарь ______________ Тамарилаева Э.Г.
